¹² Math. xxv, 21.

adeptus est; et quidem ante alios : tamen ipsum
quoque vinculis adeo firmis ut rumpi non possint,
innexum esse, vestrae fabulae canunt : quin etiam
unicis unguibus vultures advolasse dicunt, sicut
Tityo quoque, videlicet tetros et immanes ultores.
Date igitur, date, ut igni purgari possint non illi so-
lum, sed si qui vestrum aut in aliorum hominum
filias aut uxores insanierint, eaque admiserint quæ
fas non est; liceat iis quoque per ignem a culpa
liberatis, non solum a turpibus factis, verum etiam
a forensibus judiciis emergere. Cæterum in aliis
illico judicia et accusationes, et legum severitas
vindex nequitiae incitata fertur et vibratur; vos
ipsos autem, quamvis turpissimam ac pessime olen-
tem vitam sequamini, tamen frigidis ac puerilibus
ludicris decepti, omnem labem putatis abstergere,
et administris ad eam rem sumitis, homines omnium
scelestissimos; qui simul cum habitu sermonem
quoque virilem abjicientes, ad mulierum affectus ac
mores, corpora sensusque dejiciunt. Quo tandem
modo, qui ejusmodi est, scelera expiabit? sic enim
affecti, simile quiddam facietis, ac si quis, cum se
velit unguentis perfundere, cæno foetidissimo obli-
tus, perfecisse se putet, et quidem optime, quod
cogitarat.

PALL. Recte ais : nam tibi equidem vera dicenti
assentior.

CYR. Mitto igitur horum in hac re insaniam, ac
taceo interim de illis purgationis administris, et
redeo rursus ad rem propositam : atque illud etiam
dico, deprehendi facile posse idolorum cultores
summa cum inscitia atque stultitia vitam instituisse,
ac neque eluendorum criminum rationem intellexisse,
196 neque explorasse quidnam sit revera labes et
impuritas : adulteria namque, et vitia his quoque
immaniora : masculorum concubitus ac cædes, de-
tractiones et invidiæ, mendacia ac doli, fallaciæ ac
perjuria, maculae sunt et inquinamenta, quæ animam
et corpus inficiunt, ac difficile ablui atque abjici
possunt. Sed hæc neque ignis, neque aquarum fontes
absternerint. Itaque, cum ne scire quidem curent,
hæc animum inquinare, et odore pessimo replere
mentem, refugiunt a cadaveribus, et corrupta cor-
pora exsecrantur. In quo naturæ leges contemnunt;
quinetiam esculenta, quæ voluerint, sapienter, ut
D ipsi putant, improbant : ac si forte contigerit ut vel
præter voluntatem attingant, illico resiliunt, atque
ad ignis vel aquæ lustrationem properant; tanquam
si ab iis duntaxat abstinerint, sancti sint ac puri
futuri; adeo hac opinione sunt occupati, et mentis
impotes facti : in quos dici potest, et quidem aptis-
sime : « Væ vobis, effrenati ac stulti, excolantes culi-
cem, et glutientes camelum ¹². » Nihil enim de ea re
laborant quæ vere inquinare consuevit; ea inaniter
horrent, a quibus nullo quispiam afficitur incom-
modo. Itaque, si quis eorum ad monumentum per-
rexerit, et mortuorum hominum sepulcra fuerit in-

gressus, abjicit vestem, radit caput, ipsum quoque A crinem tanquam impurum detondens. A quibus rebus esse nobis recedendum, cavendumque ne eos imitemur, divina lex docuit : dixit enim iterum : « Non lustrabitis, non imponetis calvitium super mortuo inter oculos vestros¹⁴. » Gentilium enim egregii scriptores Apollinem fingunt deum, quem etiam Phœbum appellant, id est, purum et impollutum, eundemque esse quem solem dicunt. Φοιδάζειν igitur dicebant, ac φοιδᾶσθαι rursus ex Græca loquendi consuetudine, quod purgare est atque purgari, ut ipsi putant, et ut est in ipsorum legibus. Ab iis igitur adeo turpibus atque deformibus observationibus nos divinum responsum coercescet; neque enim mortem corporum esse animi pollutionem putare convenit, aut existimare cadaveris conspectu maculas in cordibus aspicientium imprimi; neque propterea crimen tondere; id enim vanissimum est, et abjectissimæ opinionis plenum. 197 Præclare igitur lex : « Non lustrabitis, » inquit; neque enim ejusmodi purgatio animum juvat, sed lædit potius; nam et utilissimæ viæ cognitionem aufert, et ab utilitatis indagatiōne nos abducit. Ineamus enim hanc rationem : Leges sunt apud nos eorum qui super terram habent imperium, quæ omnibus ubique hominibus, quæ faciendæ sint jubeant, prohibeantque contraria : sed pœnas effugere earum violatione commeritas nemo poterit, nisi imperatoris ei benignitate condonentur. Eadem quoque ratione, qui divinas leges contempserit, fieri purus non potest, nisi id divini numinis beneficio lucratus fuerit. Si enim ignis aut aquæ leges violavimus, et peccati ratio ad illa spectat, abluat aqua culpam, excoquat sordes ignis; condonent pro suo jure, quibus voluerint, crimina; sin autem verax est ille qui dicit Domino : « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci¹⁵ : » (unus enim est legislator ac judex) quam ob causam, eo demisso, penes quem et puniendi est, et condonandi potestas, ad anilia commenta delabuntur, igni et aquæ tribuentes eam facultatem, ut posse existiment ipsos a culpis absolvere. Apage ab hac temeritate, obsecro; accede ad eum qui solus est natura Deus, et eum illico dicentem audies : « Ego sum qui deleo peccata tua propter me, et non memor ero¹⁶. » Hæc est vera purgatio, hic spiritualis splendor : nam abluti sumus, peccati remissionem fide in Christum adepti; sanctificati etiam lavacro regenerationis, ac divina sancti Spiritus gratia locupletati, qui ignis instar maculas, quæ in nostros animos irruunt, quasi paleas consumit. Ideoque jure inquit Scriptura divinitus inspirata, Spiritu sancto et igni nos esse baptizatos¹⁷.